[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 106, DE 26 DE AGOSTO DE 2013.

Dispõe sobre  alteração no ANEXO II – Periodização, constante da Estrutura Curricular aprovada pela Resolução Consepe n.o 66/2008, de 30 de junho de 2008, para o Curso de Graduação em Agronomia, do Instituto de Ciências Agrárias e Ambientais, Campus Universitário de Sinop, Universidade Federal de Mato Grosso.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo  no 23108.702829/13-0 – 101/13-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada em 26 de agosto de 2013;

RESOLVE:

Artigo 1o - Alterar o ANEXO II - Periodização aprovado pela Resolução CONSEPE n.o  66/2008, de 30 de junho de 2008, do Curso de Graduação em Agronomia, do Instituto de Ciências Agrárias e Ambientais, Campus Universitário de Sinop, Universidade Federal de Mato Grosso, conforme descrito a seguir:

Onde se Lê:

	1o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	GER100
	Gêneros Acadêmico-Profissionais
	4 (4-0)
	60
	-

	QUI100
	Química Geral
	3 (3-0)
	45
	-

	BIO101
	Citologia
	3 (2-1)
	60
	-

	BIO102
	Morfologia Vegetal
	3 (2-1)
	60
	-

	GER113
	Desenho Técnico
	1 (0-1)
	30
	-

	MAT102
	Geometria Analítica e Álgebra Linear
	4 (4-0)
	60
	-

	MAT100
	Cálculo I
	4 (4-0)
	60
	-

	AGR100
	Introdução à Agronomia
	2 (2-0)
	30
	-

	GER119
	Introdução à Informática
	2 (2-0)
	30
	-

	Total
	26 (23-3)
	435
	----

	Total acumulado
	26 (23-3)
	435
	----

Cr (créditos); T (teórica); P (prática); HA (hora aula)
	2o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	QUI101
	Química Analítica
	4 (3 -1)
	75
	QUI100

	QUI102
	Química Orgânica
	3 (2-1)
	60
	QUI100

	BIO107
	Anatomia Vegetal
	3 (2-1)
	60
	BIO 102

	MAT101
	Cálculo II
	4 (4-0)
	60
	MAT100

	GER114
	Topografia
	4 (2-2)
	90
	GER113

	FIS100
	Física I
	4 (4-0)
	60
	-

	BIO109
	Zoologia Geral
	3 (2-1)
	60
	-

	Total
	25 (19-6)
	465
	----

	Total acumulado
	51 (42-9)
	900
	----

	3o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	QUI105
	Bioquímica
	3 (2-1)
	60
	QUI102

	BIO108
	Taxonomia Vegetal
	3 (2-1)
	60
	BIO107

	MAT103
	Estatística Geral
	4 (4-0)
	60
	-

	GER111
	Metodologia da Pesquisa
	3 (3-0)
	45
	-

	FIS101
	Física II
	4 (4-0)
	60
	FIS100, MAT101

	GER116
	Máquinas e Mecanização Agrícola
	3 (2-1)
	60
	FIS100

	BIO104
	Ecologia Geral
	2 (2-0)
	30
	-

	AGR200
	Introdução à Ciência do Solo
	3 (2-1)
	60
	-

	Total
	25 (21-4)
	435
	----

	Total acumulado
	76 (63-13)
	1335
	----

	4o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	BIO110
	Fisiologia Vegetal
	4 (3-1)
	75
	QUI105, BIO107

	BIO113
	Genética
	4 (4-0)
	60
	BIO101

	BIO114
	Microbiologia
	3 (2-1)
	60
	BIO101, QUI105

	MAT105
	Estatística Aplicada
	4 (4-0)
	60
	MAT103

	GER117
	Agrometeorologia
	3 (2-1)
	60
	FIS101

	AGR210
	Características e Propriedades dos Solos
	4 (4-0)
	60
	QUI101, AGR200

	BIO118
	Entomologia Geral
	3 (2-1)
	60
	BIO109

	AGR300
	Anatomia e Fisiologia dos Animais Domésticos
	3 (2-1)
	60
	-

	Total
	28 (23-5)
	495
	----

	Total acumulado
	104 (86-18)
	1830
	----

	5o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	GER118
	Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento
	3 (2-1)
	60
	FIS101

	BIO119
	Entomologia Agrícola
	4 (3-1)
	75
	BIO118

	AGR400
	Fitopatologia
	4 (3-1)
	75
	BIO114

	AGR410
	Melhoramento Genético e Biotecnologia Vegetal
	3 (2-1)
	60
	MAT103, BIO113

	AGR220
	Fertilidade do Solo
	3 (2-1)
	60
	AGR210

	AGR230
	Nutrição Mineral de Plantas
	2 (1-1)
	45
	BIO110, QUI101

	GER129
	Hidrologia e Manejo de Bacias Hidrográficas
	3 (2-1)
	60
	GER117

	AGR110
	Monografia
	1 (1-0)
	15
	GER111, GER100

	Optativa
	3 (3-0)
	45
	-

	Total
	26 (19-7)
	495
	----

	Total acumulado
	130 (105-25)
	2325
	----

	6o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	AGR310
	Nutrição Animal e Forragens
	4 (3-1)
	75
	AGR300

	AGR500
	Hidráulica/Irrigação/Drenagem
	4 (3-1)
	75
	GER117

	AGR600
	Olericultura
	3 (2-1)
	60
	BIO119, AGR220, AGR400

	AGR610
	Agricultura I
	4 (3-1)
	75
	BIO119, AGR220, AGR400

	AGR620
	Manejo de Plantas Daninhas
	3 (2-1)
	60
	BIO108, BIO104

	AGR240
	Manejo e Conservação de Solos
	3 (2-1)
	60
	AGR220

	AGR800
	Silvicultura Geral
	3 (3-0)
	45
	BIO110

	Optativa
	3 (3-0)
	45
	-

	Total
	27 (21-6)
	495
	----

	Total acumulado
	157 (126-31)
	2820
	----

	7o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	AGR320
	Criação e Exploração de Ruminantes
	2 (2-0)
	30
	AGR300

	AGR630
	Produção e Tecnologia de Sementes
	3 (2-1)
	60
	AGR610

	AGR640
	Agricultura II
	4 (3-1)
	75
	AGR610

	AGR650
	Fruticultura Geral
	4 (3-1)
	75
	BIO119, AGR220, AGR400

	AGR810
	Plantas Ornamentais e Paisagismo
	3 (3-0)
	45
	BIO108,BIO119,AGR220,AGR400

	AGR700
	Economia Agrícola
	3 (3-0)
	45
	-

	GER101
	Sociologia Rural
	3 (3-0)
	45
	-

	Optativa
	3 (3-0)
	45
	-

	Optativa
	3 (3-0)
	45
	-

	Total
	28 (25-3)
	465
	----

	Total acumulado
	185 (151-34)
	3285
	----

	8o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	AGR330
	Criação e Exploração de Não Ruminantes
	2 (2-0)
	30
	AGR300

	GER115
	Construções Rurais e Ambiência
	3 (2-1)
	60
	GER113, AGR320

	AGR510
	Secagem e Armazenamento de Grãos
	3 (3-0)
	45
	FIS100

	AGR710
	Administração Rural
	3 (2-1)
	60
	-

	AGR730
	Ética e Legislação Profissional
	2 (2-0)
	30
	-

	GER109
	Extensão Rural
	3 (3-0)
	45
	-

	AGR900
	Tecnologia de Produtos Agropecuários
	4 (3-1)
	75
	BIO114

	Optativa
	3 (3-0)
	45
	-

	Total
	23 (20-3)
	390
	----

	Total acumulado
	208 (171-37)
	3675
	----

	9o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	AGR150
	Estágio Profissionalizante do Curso de Agronomia
	9 (0-9)
	270
	Após conclusão de todas as disciplinas obrigatórias

	Total
	9 (0-9)
	270
	----

	Total acumulado
	217 (171-46)
	3945
	----

LEIA-SE:

	1o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	81000100
	Gêneros Acadêmico-Profissionais
	4 (4-0)
	60
	-

	81200100
	Química Geral
	3 (3-0)
	45
	-

	81100101
	Citologia
	3 (2-1)
	60
	-

	81100102
	Morfologia Vegetal
	3 (2-1)
	60
	-

	81000113
	Desenho Técnico
	1 (0-1)
	30
	-

	81300102
	Geometria Analítica e Álgebra Linear
	4 (4-0)
	60
	-

	81300100
	Cálculo I
	4 (4-0)
	60
	-

	80100100
	Introdução à Agronomia
	2 (2-0)
	30
	-

	81000119
	Introdução à Informática
	2 (2-0)
	30
	-

	Total
	26 (23-3)
	435
	----

	Total acumulado
	26 (23-3)
	435
	----

	2o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	81200101
	Química Analítica
	4 (3 -1)
	75
	81200100

	81200102
	Química Orgânica
	3 (2-1)
	60
	81200100

	81100107
	Anatomia Vegetal
	3 (2-1)
	60
	81100101 - Citologia

	81300101
	Cálculo II
	4 (4-0)
	60
	81300100

	81000114
	Topografia
	4 (2-2)
	90
	81000113

	81400100
	Física I
	4 (4-0)
	60
	-

	81100109
	Zoologia Geral
	3 (2-1)
	60
	-

	Total
	25 (19-6)
	465
	----

	Total acumulado
	51 (42-9)
	900
	----

	3o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	81200105
	Bioquímica
	3 (2-1)
	60
	81200102

	81100108
	Taxonomia Vegetal
	3 (2-1)
	60
	81100102 – Morfologia Vegetal

	81300103
	Estatística Geral
	4 (4-0)
	60
	-

	81000111
	Metodologia da Pesquisa
	3 (3-0)
	45
	-

	81400101
	Física II
	4 (4-0)
	60
	81400100 – Física 1

	81000116
	Máquinas e Mecanização Agrícola
	3 (2-1)
	60
	81400100

	81100104
	Ecologia Geral
	2 (2-0)
	30
	-

	80100200
	Introdução à Ciência do Solo
	3 (2-1)
	60
	-

	Total
	25 (21-4)
	435
	----

	Total acumulado
	76 (63-13)
	1335
	----

	4o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	81100110
	Fisiologia Vegetal
	4 (3-1)
	75
	81200105;
81100107

	81100113
	Genética
	4 (4-0)
	60
	81100101

	81100114
	Microbiologia
	3 (2-1)
	60
	81100101;
81200105

	81300105
	Estatística Aplicada
	4 (4-0)
	60
	81300103

	81000117
	Agrometeorologia
	3 (2-1)
	60
	81400101

	80100210
	Características e Propriedades dos Solos
	4 (4-0)
	60
	81200101;
80100200

	81100118
	Entomologia Geral
	3 (2-1)
	60
	81100109

	80100300
	Anatomia e Fisiologia dos Animais Domésticos
	3 (2-1)
	60
	-

	Total
	28 (23-5)
	495
	----

	Total acumulado
	104 (86-18)
	1830
	----

	5o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	81000118
	Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento
	3 (2-1)
	60
	81400101

	81100119
	Entomologia Agrícola
	4 (3-1)
	75
	81100118

	80100400
	Fitopatologia
	4 (3-1)
	75
	81100114

	80100410
	Melhoramento Genético e Biotecnologia Vegetal
	3 (2-1)
	60
	81300103;
81100113

	80100220
	Fertilidade do Solo
	3 (2-1)
	60
	80100210

	80100230
	Nutrição Mineral de Plantas
	2 (1-1)
	45
	81100110;
81200101

	81000129
	Hidrologia e Manejo de Bacias Hidrográficas
	3 (2-1)
	60
	81000117

	80100110
	Monografia
	1 (1-0)
	15
	81000111;
81000100

	Optativa
	3 (3-0)
	45
	-

	Total
	26 (19-7)
	495
	----

	Total acumulado
	130 (105-25)
	2325
	----

	6o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	80100310
	Nutrição Animal e Forragens
	4 (3-1)
	75
	80100300

	80100500
	Hidráulica/Irrigação/Drenagem
	4 (3-1)
	75
	81000117

	80100600
	Olericultura
	3 (2-1)
	60
	81100119;
80100220;

80100400

	80100610
	Agricultura I
	4 (3-1)
	75
	81100119;
80100220;

80100400

	80100620
	Manejo de Plantas Daninhas
	3 (2-1)
	60
	81100110 – Fisiologia Vegetal

	80100240
	Manejo e Conservação de Solos
	3 (2-1)
	60
	80100220

	80100800
	Silvicultura Geral
	3 (3-0)
	45
	81100110

	Optativa
	3 (3-0)
	45
	-

	Total
	27 (21-6)
	495
	----

	Total acumulado
	157 (126-31)
	2820
	----

	7o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	80100320
	Criação e Exploração de Ruminantes
	2 (2-0)
	30
	80100300

	80100630
	Produção e Tecnologia de Sementes
	3 (2-1)
	60
	80100610

	80100640
	Agricultura II
	4 (3-1)
	75
	81100119 – Entomologia Agrícola
80100220 – Fertilidade do Solo

80100400 – Fitopatologia

	80100650
	Fruticultura Geral
	4 (3-1)
	75
	81100119;
80100220;

80100400

	80100810
	Plantas Ornamentais e Paisagismo
	3 (3-0)
	45
	81100119 – Entomologia Agrícola
80100220 – Fertilidade do Solo

80100400 – Fitopatologia

	80100700
	Economia Agrícola
	3 (3-0)
	45
	-

	81000101
	Sociologia Rural
	3 (3-0)
	45
	-

	Optativa
	3 (3-0)
	45
	-

	Optativa
	3 (3-0)
	45
	-

	Total
	28 (25-3)
	465
	----

	Total acumulado
	185 (151-34)
	3285
	----

	8o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	80100330
	Criação e Exploração de Não Ruminantes
	2 (2-0)
	30
	80100300

	81000115
	Construções Rurais e Ambiência
	3 (2-1)
	60
	81000113 – Desenho Técnico

	80100510
	Secagem e Armazenamento de Grãos
	3 (3-0)
	45
	NÃO HÁ PRÉ REQUISITO

	80100710
	Administração Rural
	3 (2-1)
	60
	-

	80100730
	Ética e Legislação Profissional
	2 (2-0)
	30
	-

	81000109
	Extensão Rural
	3 (3-0)
	45
	-

	80100900
	Tecnologia de Produtos Agropecuários
	4 (3-1)
	75
	81100114

	Optativa
	3 (3-0)
	45
	-

	Total
	23 (20-3)
	390
	----

	Total acumulado
	208 (171-37)
	3675
	----

	9o PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CARGA HORARIA
	TOTAL (HA)
	Pré-Requisito

	CÓDIGO
	NOME
	Cr (T – P)

	AGR150
	Estágio Profissionalizante do Curso de Agronomia
	9 (0-9)
	270
	Intergralizar 3615 horas, sendo 3525 horas em disciplinas e mais 90 horas referentes ao TCC.

	Total
	9 (0-9)
	270
	----

	Total acumulado
	217 (171-46)
	3945
	----

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor para os ingressantes no Curso de Agronomia do Instituto de Ciências Agrárias e Ambientais, Campus de Sinop, Universidade Federal de Mato Grosso a partir de 2008/2.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 26 de agosto de 2013.

João Carlos de Souza Maia

Presidente em exercício do Consepe